

ORĘDOWNIK

ŚLĄSKI

Wychodzi każdą środę, piątek i niedzielę z dodatkiem „Gość niedzielny”. Przedpłata miesięcznie 2.50 mk., z odnośnieniem do domu. Pojedynczy numer 30 fenigów.

Ogłoszenia wynoszą 1.00 mk. od wiersza drobnego 6-linowego lub jego miejsce. Reklamy 3.00 mk. od wiersza drobnego. Przy większym ogłoszeniu odpowiedni rabat.

Redakcja, ekspedycja i drukarnia znajdują się przy ulicy Rynkowej nr. 4. Telefon 1279. Skrzynka pocztowa 186.

Nr. 30.

Królewska Huta, środa dnia 30. marca 1921.

Rok II.

Prasa paryska o plebiscycie.

Paryż, 29. marca. (PAT.) „Petit Parisien” donosi, że sprawa wyznaczenia nowej granicy na Górnym Śląsku nie będzie załatwiona przed połową miesiąca kwietnia. Komisja rzeczoznawców musi tę nową granicę przedłożyć sprzymierzonym. Dopiero wtedy odbędzie się posiedzenie konferencji Ambasadorów, która ostatecznie załatwi tę sprawę. Jeżeli zajdzie potrzeba, wówczas sprawa ta będzie przedłożona Radzie Najwyższej.

Nowa konferencja sprzymierzonych.

Paryż, 29. marca. (PAT.) Donoszą z Rzymu, że zdaniem tamtejszych kół politycznych będzie musiała nastąpić wymiana zdań w sprawie odszkodowań, Górnego Śląska i kwestja wschodniej. Wobec tego zbierze się nowa konferencja sprzymierzonych we Włoszech.

Konferencja polsko-litewska w Brukseli.

Paryż, 29. marca. (PAT.) Rząd litewski i polski przyjął propozycję Rady Ligi Narodów odbycia wspólnej konferencji w Brukseli celem uregulowania losów Wilna. Wobec tego wezwał Hymans rząd, ażeby wysłały na 18. kwietnia do Brukseli swoich delegatów z pełnomocnictwami, którzyby się porozumieli w sprawie prowizorywanego uregulowania granic na spornym terytorjum z tym warunkiem, że kwestja ta będzie później definitywnie załatwiona. Jeżeli ta umowa preliminaryjna przyjdzie do skutku, wówczas będą toczyły się rokowania pomiędzy temi samymi delegacjami celem usunięcia istniejących różnic.

Manifestacja z powodu zwycięstwa plebiscytowego.

Warszawa, 29. marca. (PAT.) Pisma podają, że w wielu miastach odbyły się z racji pomyslnego plebiscytu olbrzymie manifestacje w Lwowie, Drohobyciu, Krakowie, oraz w szeregu innych miast.

Komisarz Korfanty obywatel honorowym Zakopanego.

Warszawa, 29. marca. (PAT.) Na ostatnim posiedzeniu Rada gminna w Zakopanem powzięła następującą uchwałę: Dając wyraz radości na skutek pomyslnego wyniku plebiscytu, rada gminna mianuje pana Wojciecha Korfantego, świetnego wybawiciela i wytrwałego pomnożyciela ducha narodowego na Górnym Śląsku obywatel honorowym Zakopanego.

Misja afgańska w Warszawie.

Warszawa, 29. marca. (PAT.) Dnia 24. b. m. o godz 4-ej popołudniu przedstawiła się Naczelnikowi Państwa nadzwyczajna misja afgańska i wręczyła mu pismo notyfikacyjne emira afgańskiego. Misja afgańska zabawi kilka dni w Warszawie, poczem udaje się na zachód do krajów europejskich i Ameryki.

Olbrzymi wiec górnośląski w Poznaniu.

Poznań, 29. marca. (PAT.) W drugie święta wielkanocne odbył się w Świątlicy urzędu osadniczego przy udziale około 20 000 uczestników olbrzymi wiec w sprawie Górnego Śląska. Referat główny wygłosił komisarz pan Korfanty, witany z niebywałym entuzjazmem przez wicowników. Po wiecu uformował się olbrzymi pochód przed konsulat francuski. Na wiecu przyjęte dwie rezolucje w następującym brzmieniu:

„Zebrani na wiecu w Poznaniu, dnia 28. marca 1921 w liczbie 20 000 mieszkańcy miasta Poznania, składają hołd bohaterskim rodakom Górnego Śląska, którzy w głosowaniu plebiscytowym dali dowody łączności z Ojczyzną Polską. Pełni podziwu i uznania dla Waszego hartu męstwa i wierności dla kraju, ślubujemy stać czujnie na straży Waszych i naszych praw, wyrażonych w głosowaniu, dnia 20-go marca i nie cofnąć się w ich obronie przed żadną ofiarą.

Nie dopuścimy do tego, aby jakiegokolwiek względy natury dyplomatycznej pogwałcić miały wolę Waszą. Do tych zbłąkanych i otumanionych braci, którzy ulegli intrygom i kłamstwom najemnych sług zachłanności germańskiej tak zwanych emigrantów, stłumili w sobie głos instynktu i sumienia i zaparli się przed

światem całym matki swej Polski, wołamy w jej imieniu: Opamiętajcie się, jeżeli nie chcecie zaprzedać siebie i dzieci Waszych w wieczystą niewolę. Wołają tak do Was ci, którzy zrzucili z siebie jarzmo niewoli pruskiej i dzisiaj, pozbywszy się grozy wywłaszczenia języka i mienia, budują podwaliny pod wolny byt w niezależnej i demokratycznej Polsce.“

II. „Zebranie na wiecu w Poznaniu, mieszkańcy miasta Poznania, zanoszą do Wysokiego rządu polskiego w Warszawie usilne żądanie, aby prawa do objęcia Górnego Śląska, na którym ludność w większości w nim oświadczyła się za Polską, w zgodzie z postanowieniami Traktatu Wersalskiego bronił przed trybunałem Rady Najwyższej i aby w obronie swej nie cofnął się przed jakimkolwiek uroszczeniem strony wrogiej lub przeciwnemu tej decyzji poglądomi czynników międzynarodowych. Naród polski nie uzna żadnej umowy gwałcącej słuszne prawa jego do całości tego obszaru.

Żądamy ponadto, aby Wysoki Rząd powołując się na swój protest przeciw dopuszczeniu do głosowania t. zw. emigrantów doprowadził do rewizji wyników głosowania w zachodnich powiatach Górnego Śląska. Udział emigrantów w głosowaniu, oraz posługiwanie się w szerokiej mierze przez stronę niemiecką gwałtem i przekupstwem są to fakty, które złożyły się tam na wynik nie zgodny z właściwym stanem rzeczy.

Praca kulturalna nad ludnością górnośląską.

Warszawa. (PAT.) Jak donosi „Kurier Warszawski”, na wczorajszym posiedzeniu Polskiego Towarzystwa Pomocy ofiarów wojny zapadła uchwała likwidacji sekcji plebiscytowej śląskiej oraz powołania do życia sekcji pod nazwą „Sekcji Narodowo-kulturalnej pracy dla Śląska.“

Powrót delegacji pokojowej z Rygi.

Warszawa. (PAT.) W dniu wczorajszym powróciła z Rygi pierwsza część polskiej delegacji pokojowej. Pozostała część delegacji z ministrem Dąbskim powraca w dniach najbliższych.

Zainteresowanie Anglii mową posła Wierzbickiego o Górnym Śląsku.

Warszawa. (PAT.) Prezydent angielskiej Izby gmin i Lord kanclerz Izby Lordów przesłał na ręce p. marszałka Sejmu, Trąpczyńskiego za pośrednictwem poselstwa polskiego w Londynie podziękowanie za przesłane broszury w angielskim przekładzie, zawierające mowę posła Wierzbickiego w sprawie górnośląskiej i za listy, które p. marszałek dołączył do przesłanych broszur. Także egzemplarz z przekładem mowy posła Wierzbickiego został wręczony Lloyd Georgowi oraz członkom Izby lordów, wybitniejszym posłom Izby gmin, publicystom i politykom angielskim. Według ostatnich informacji z Londynu argument posła Wierzbickiego przeciwko twierdzeniom Keynes'a wywarły na polityków angielskich duże wrażenie.

Fałszywa pogłoska o przyszłym losie Cieszyńskiego.

Praga. (PAT.) „Narodni Polityka” dementuje pogłoski, rozszerzane przez pisma berlińskie, jakoby między Polską i Czecho-Słowacją doszła do skutku umowa, na mocy której Polacy na wypadek zwycięskiego plebiscytu na G. Śląsku zobowiązali się oddać Czecho-Słowacji cały Śląsk Cieszyński w zamian za Ruś Przykarpacką.

Zamachy dynamitowe komunistów niemieckich.

Drezno. W nocy z 22. na 23. b. m. w wielu miastach Saksonji komuniści wykonali zamachy dynamitowe. Ofiarami padły budynki rządowe i gminne, jak np. sądy krajowe w Dreźnie, Lipsku i Freiburgu, które uległy całkowitemu zniszczeniu, wiele osób przytem doznało ciężkich obrażeń ciała.

W Auerbach i Rodewitsch położyli komuniści bomby pod ratusz, na skutek czego ratusz w Rodewitsch wyleciał w powietrze, w Auerbach zaś został bardzo poważnie uszkodzony.

Zwyciężyliśmy silną organizacją.

Plebiscyt się odbył. Bandy emigrantów, które przybyły z wielkim hałasem, przyjmowane z tryumfem przez tutejszych hakatystów, widzących w nich niejako symbol swego zwycięstwa, jak prędko się ukazały tak też bardziej jeszcze szybko znikły. Emigranci swym postępowaniem wykazali, iż los kraju nic ich zupełnie nie obchodzi, że rozłączeni ze Śląskiem Górnym przez długie lata nic już wspólnego z nim nie mają. Ledwo głos zdążyli oddać, już tego samego dnia najspieszniej opuszczali miejsca, do których tak są niby przywiązani. A obrach tego ich szybkiego wrotu jest najwymowniejszym zaprzeczeniem wszystkiego, czego o prawach emigrantów prasa niemiecka pisała. Bo jak przyjazd ich urągał wszelkiemu poczuciu sprawiedliwości, tak też postępowanie znowu dowiodło, że oburzenie wobec nich ludności Śląska było słuszne.

I słusznie sobie wobec tego robotnik nasz czy rolnik zadaje pytanie, czy dopuszczalnem jest taki swego rodzaju najazd, czy można pozwolić na to, by ktoś nie miał wobec kraju żadnych obowiązków, a jednocześnie posiadał prawo rozstrzygnięcia o jego losach na całe wieki? A na to pytanie lud nasz jedną może tylko może znaleźć odpowiedź: Oto dopuszczenie emigrantów było niewypowiedzianą wprost krzywdą tam zwłaszcza, gdzie ich masy terroryzowały lud w czasie głosowania. To też oo ile Koalicja zechce naprawić widocznie błędy swej wobec głosowania ludowego polityki, musi koniecznie wziąć pod uwagę fakt, że wyniki głosowania w powiecie opolskim, prudnickim, raciborskim, oleskim, a nawet lublińskim byłyby zgola inne.

Skoro już jednak jesteśmy po plebiscycie, postarajmy się o to, by wytknąć jego wyniki, oraz sposób postępowania na najbliższą przyszłość. Oto, jak wiemy, powiaty rybnicki, pszczyński, katowicki, król. hucki, bytomski, zabrzański, gliwicki, tarnogórski, strzelecki, lubliński oraz prawobrzeżne gminy powiatu raciborskiego w przeważającej większości głosowały za Polską. Znaczący to innemi słowy, że tam, gdzie ludność polska była z natury rzeczy lepiej zorganizowana, gdzie robotnik posiadał szeroko rozgałęzioną sieć organizacji politycznych i związków zawodowych, czyli tam, gdzie ludność w całej pełni zdawała sobie sprawę z powagi głosowania — tam głosowali wszyscy prawie i w ogromnej większości za Polską. Zaś w powiatach rolniczych, gdzie organizacji brak, gdzie pisma nie docierają, gdzie w dalszym ciągu panuje wszechwładnie pruski policjant, tam właśnie albo wstrzymano się od głosowania, albo też głosowano za Niemcami. Bo lud tych powiatów, widząc wprawdzie nad sobą niebo i wierząc, że jest tam Bóg, co na krzywdy jego patrzy i kiedyś je wynagrodzi, dokoła siebie tu na ziemi, widział tylko bandy niemieckich bojowców i emigrantów, widział zamaskowanych niemieckich żołdaków, wobec których czuł zawsze tak wielki lęk, że i teraz również nie zdołał się opanować.

O tem wszystkim doskonale wiemy, ale chcielibyśmy, aby zrozumiała to cała Europa, aby poczuła iż polskiej ludności Górnego Śląska stała się wielka krzywda i aby w interesie nie tylko jej, ale przedewszystkiem pokoju światowego postarała się o odrobienie błędów popełnionych. O niemieckich pretensjach trudno chyba mówić poważnie, pragną Niemcy nadal Śląsk Górny zatrzymać i dowodzą słuszności swych pretensji, ale przecież ci sami Niemcy niedawno tłumaczyli całemu światu, że muszą zająć Belgję, część Francji, że muszą posiadać zagłębie węglowe Dombrowskie wraz z przyległymi pokładami rud żelaznych. Koalicja mogłaby takie żądania traktować poważnie? Czyż na samym jednak terynie Śląska Górnego czekają nas teraz wielkie zadania. Oto silniej niż kiedykolwiek pańować nad nami musi myśl, jeknajwiększego skupiania sił. Pamiętajmy, że Niemcy niejednokrotnie zechcą w nas uderzyć, będą usiłowali obalić wyniki głosowania za wszelką cenę, to też gdybyśmy nie byli dość jednolici i silni, moglibyśmy uleść przed ich parciem. Już teraz rozpoczynają oni zawziętą akcję, usiłują nas prowokować, wywołać rozruchy, liczą na to, że ogół polski da się wyprowadzić z równowagi. Ale trafiają na pewny swego i świadomy celu element polski, który nigdzie chyba tak silnym nie jest, jak właśnie w okręgu przemysłowym.

Z. R.

Dokładny wynik głosowania w powiecie pszczyńskim.

Obszar dworski	Polska	Niemcy	Kobielice	422	81
Bieruń	25	17	Kobier	590	99
Murcki	1130	576	Kopciowice	235	44
Oardowice	34	28	Kosztowy	804	86
Ostyń	34	1	Królowka	151	4
Wisła Wielka	41	19	Krasowy	747	70
Oóra	70	5	Krzyżowice	257	195
Porąbek	58	38	Kryry	420	61
Jaroszowice	40	1	Łędziny	1224	83
Jarząbkowice	11	40	Łąki	841	177
Kobier	207	76	Międzyrzec	346	34
Krzyżowice	20	28	Międzina	490	31
Kryry	55	4	Mizerów	207	37
Łędziny	117	5	Łaziska Średnie	580	166
Luizenhof	26	18	Mokre	890	264
Mizerów	141	39	Bieruń Nowy	292	208
Łaziska Średnie	269	171	Bojszowy Nowe	250	13
Leśniczówki	256	61	Nowawieś	381	40
Bzie Górne	31	17	Bzie Dolne	63	137
Łaziska Górne	429	86	Goczałkowice Dolne	195	136
Ornontowice	114	53	Łaziska Dolne	657	59
Orzesze	40	22	Bzie Górne	185	129
Pawłowice	96	44	Goczałkowice Górne	534	85
Piotrowice	74	9	Łaziska Górne	1162	209
Pszczyzna Zamek	52	185	Ornontowice	915	285
Poręba	30	12	Orzesze	1051	853
Rudziczka	18	22	Panewnik	667	147
Rudultowice	115	31	Paprocany	386	40
Schaedlitz	108	142	Pawłowice	437	178
Smiłowice	72	21	Piotrowice	1117	222
Studzienka I vorwerk	55	7	Pielgrzymowice	553	231
Tychy	151	94	Pniówek	92	47
Urbanowice	31	13	Podlesie	1082	79
Fogtei-Chelm	40	33	Poręba	237	91
Wiry	55	23	Radostowice	286	76
Zawiść	3	22	Rudziczka	98	27
			Rudultowice	253	101
			Piasek	439	161
			Sciernie	156	19
			Frydek	262	29
			Smardzowice	166	13
			Smiłowice	231	35
			Studzionka	624	244
			Swierczyniec	324	9
			Suszec	592	139
			Swierczynie	324	9
			Tychy	2828	553
			Szeroka	620	22
			Urbanowice	586	37
			Warszowice	342	296
			Wesoła	437	15
			Wilkowyje	306	40
			Wola	473	8
			Woszczyce	186	113
			Wiry	980	100
			Zarzeczce	336	31
			Zazdrość	222	50
			Zawada	367	94
			Zawadka	104	2
			Zawiść	199	79
			Zgoń	400	17
			Stary Bieruń	1172	255
			Mikolów	2434	3051
			Pszczyzna	920	2913
			Gminy wiejskie i miasta	49381	16779
			Obszary dworskie	4048	1963
			Razem:	53429	18742

(Po dok adnem stwierdzeniu wyniku głosowania będziemy odtąd ogłaszali wyniki z poszczególnych powiatów w każdym numerze. Redakcja.)

Wiadomości kościelne

Od św. Jadwigi.

Sroda 30. 3. o godz. 3/4 6 + Emanuel Fojcik, o 6 1/4 Józef Nowak, o 7 + Henryka Fischer, o 7 3/4 + Angela Schwarz, o 8 1/4 + Ludwig Ka zn arczyk.

W kaplicy o 6 1/2 + Paweł i Rozalja Ho za.

Czwartek 31. 3. o godz. 3/4 6 + Berta Zwilner, o 6 1/4 + Max Jahnel, o 7 int Mar. Magdala a Hattke, o 7 1/2 + Eugen Göbel, o 8 1/4 msza pogrzeb. Karol Werner.

W kaplicy o 6 1/2 + Jan Dyga i pokr. Po połud. i wiecz. spowiedz.

Od św. Barbary.

Sroda 30. 3. o godz. 6 pogr. + Paweł Poganiuch, o 6 1/2 róże Julia Schön, Marja Karczka, Antonja Wecholek, o 7 róże Ja ina Koj, Elzbieta Juraszek, Francis. ka Melna, o 7 1/2 róże Karolina Piontek, Florentyna Dwuletzki, Ewa Jendryszczyk.

Czwartek 31. 3. o godz. 6 do św. Anoniego, o 6 1/2 int. Blaszczyk, o 7. róże Marja Zielńska, Marja Szołtysek Klara Seidel, o 7 1/2 za jednorocznika.

Od św. Józefa.

Sroda 30. 3. o godz. 6 + Klara Moczinietz, o 6 3/4 + Franc Klimok, o 8 pogr. + Rozalja Jonczyk.

Czwartek 31. 3. o godz. 6 roczn. + Bochnia Franc., o 6 3/4 + Filip Stanik, o 7 1/2 int. Biniias i nawr. grzes ników.

Nowe agentury

objęli:

Na Piasnikach: p. Augustyn Glük, ul. Następcy tronu 11.

Na Lipina: h: p. Augustyn Fityka, księgarńia, ul. Bytomska 32.

W Chropczowie: p. Paweł Kubosz, księgarńia, ul. Bytomska 22 i p. Piotr Cebulla, ul. Kościelna 26, tylny dom.

Szerzyć oświatę

to najszczytniejszym zadaniem każdego pisma jak i każdego człowieka pojedynczego. Bez oświaty nas nie ma polepszenia doli naszej, bez oświaty nie osiągniemy wolności.

Kto szerzy oświatę, przyczynia się do swego i przyjaciela swego dobrobytu.

Szczególnem czynnikiem oświaty jest i będzie zawsze dobra gazeta polska, która nas informuje nietylko o sprawach bieżących, lecz zaznajamia nas powoli z historją i literaturą polską i otwiera nam nieprzebrany skarb wiedzy ogólnej.

Dobra gazeta polska powinna dlatego być dla każdego Polaka i każdej Polki nieodłącznym przyjacielem.

Taką gazetą pragnie być i pozostać

OREDOWNIK

Liczymy na życzliwe poparcie ze strony naszych dotychczasowych przyjaciół i czytelników, ufamy, że zjedną nam oni nowe szeregi dalszych abonentów.

Niechaj w nowym kwartale wejdzie on w progę tysięcy domów, którzy go jeszcze nie znają.

OREDOWNIK

z niedzielnym dodatkiem „Gość niedzielny“ kosztuje na cały kwartał 7.50 mk. czyli na miesiąc 2.50 mk. z odnośnieniem do domu. W ekspedycji odebrane 2.25 na miesiąc.



Kammerlichtspiele

Król. Huta, ulica Hajducka róg Cesarskiej.

Od wtorku 29. do czwartku 31. marca br.:

I.

Ludzie w kajdanach.

czyli życie więźnia w domu karnym. Dramat sensacyjny w 5 aktach.

II.

Kapitał i praca.

Dramat socjalny w 4 aktach.

Od piątku dnia 1-go kwietnia br.:

Jego ostatni tryk

Znakomity dramat detektywny.

PALAST-THEATER

Król. Huta * * * ul. Meicena 4

Od wtorku 29. do czwartku 31. marca br.

I.

Strzał z okna.

Wielki dramat awanturiczny w 5 aktach. W roli głównej HANS ALBERS jako książy opryszków.

II.

Katastrofa w Pacyfiku.

4 akty Potężny dramat sensacyjny 4 akty

III.

Swaty z przeszkodą.

Arcykomiczna farsa w 2 aktach.

Od piątku: HARRY PIEL.

Więzienie na dnie morskim

i Skok w ciemność.

ANTONI WAGNER

Jedyny polski zakład

Katowice, Meisterstr. 8.

Przefasowanie kapeluszy
Warsztat reparacyjny.

Kapelusze latowe męskie i damskie
przyjmuje się już teraz do
przerabiania na modne fasony.

Colosseum

Teatr świetlany.

Król. Huta, ul. Cesarska 48.

Od wtorku 28. do czwartku 31. III.

Nader ciekaw!

Niebywałe!

I.

Golem

jak przyszedł na świat.

Dramat fantastyczny wydobyty ze starych chronik żydowskich w 5 potężnych aktach.

II.

Na ogólne życzenie przedłużono:

Homunkulus (I. część)

nader interesujące dzieło dramatystyczne z przepięknymi kolorowymi obrazami.

Godne widzenia!

Od piątku 1. kwietnia: Filma monumentalna
Zachwył maneży

i Humunkulus II-ga część.